
Ed. 118. Frumvarp til laga
um breyting á lögum nr. 7 12. apríl 1928, um m enntumálaráð íslands.

Flm.: Kristinn E. Andrésson.

Fyrsti  málsliöur 1. gr. orðist svo:
Eftir  alþingiskosningar skal í sameinuðu Alþingi kjósa með h lu tbundnum  kosn- 

ingum fimm menn í nefnd, er s tarfar  allt k jörtímabilið og kallast m enntam álaráð



íslands, en auk þess skipar rík iss tjó rn in  í ráðið fjóra menn, tilnefnda af sambands- 
félögum í Bandalagi íslenzkra listamanna, einn frá  hverju  félagi, en þau eru þessi: 
Félag íslenzkra rithöfunda, Félag íslenzkra tónlistarmanna, F'élag islenzkra mynd- 
listamanna og Félag íslenzkra leikara.

G r e i n a r  g e r ð .
Starfssvið m enntam álaráðs hefur mjög verið aukið frá því ráðið var fyrst kosið 

árið 1928. Með lögum 193G fékk það í hendur stjórn hókaútgáfu Menningarsjóðs og 
ú thlutun allra ríkislauna til rithöfunda, skálda og' listamanna með lagabreytingu á 
Alþingi 1939. Það ráðstafar öllu fé, sem ríkið ver árlega til kaupa á listaverkum, og 
hefur eitt með höndum  val listaverka, sem kevpt eru handa væntanlegu listasafni 
ríkisins. E r augljóst af þessu, þótt ekki sé fleira greint af verkefnum menntamála- 
i áðs, að störf þess k refjast sérþekkingar á sviði bókm ennta og lista.

Störf og starfsaðferðir inenntamálaráðs hafa vakið m ikla óánægju, og hefur hún 
sífellt farið vaxandi. í rauninni er svo ástatt, að menntamálaráð, sem sérstaklega 
skvldi til þess kjörið að gæta hagsmuna listamanna, hefur átt  i stöðugum erjum  við 
þá, svo að þeir hafa jafnvel nevðzt til að senda um kvartan ir  til Alþingis. Félag ís- 
lenzkra m yndlistam anna hefur sérstaklega g'ert k röfu  til þess, að fulltrúi frá  félag- 
inu sé látinn vera með í ráðum, þegar gerð eru kaup  fyr ir  rikissafnið, og hefur bent 
á í skjali til Alþingis, að allar m enningarþjóðir, að ís lendingum einum undanskild- 
um, k refjast m anna með sérþekkingu til að annast slík kaup  handa listasöfnum. Út- 
h lutun f jár  til skálda og listamanna hefur farið menntam álaráði illa ú r  hendi. Lista- 
mannaþing, sem nýlega var háð, lýsti vantrausti  á menntamálaráði, eins og það nú 
er skipað, og hefur sent Alþingi tillögur um nýja skipun ráðsins, sem eru einmitt 
samhljóða þeirri brevtingu, sem felst í þessu frumvarpi.

Að voruin dómi getur Alþingi ekki, svo framarlega sem það vill halda virðingu 
sinni og telur sér skylt að vernda bókm enntir og listir í landinu, annað en orðið við 
jafneinróm a og ákveðnum kröfum listamanna, sem jafn fram t eru orðnar alm ennar 
k rö fu r  þ jóðarinnar, um breytingu á skipun m enntamálaráðs. E r þá ekkert eðlilegra 
cn listamenn sjálfir fái íh lu tunarré tt  um sín mál, og' gæti jafnvel virzt eðlilegast, að 
þeir hefðu þau algerlega með höndum. En vér teljum samt ekki rétt að svo stöddu, 
enda hafa listamenn ekki óskað þess, að Alþingi afsali sér meirihlutavaldi í mennta- 
málaráði, heldur sé farin  sú millileið, sem ætlazt er til með jiessu frumvarpi, að Al- 
j)ingi kjósi eins og áður finnn menn í m enntamálaráð, en félögin í Bandalagi is- 
lenzkra listamanna tilnefni fjóra að auki, hvert þeirra  einn mann, og verði mennta- 
inálaráð þannig skipað níu mönnum. Vér erum sannfærðir uni, að verði þessi leið 
farin, muni bæði Alþingi og' listamenn geta vel við unað.


